附件2
重庆市学前教育公费师范生定向培养协议书
培养学制：     年
甲方：                        （培养高校）
地址：
法定代表人：
乙方：                           （签约区县教育行政部门）
地址：
法定代表人：
丙方：                         （签约区县人力资源社保部门）
地址：
法定代表人：
丁方：                     （学生）
丁方身份证号：
丁方监护人：               （监护人）
监护人身份证号：
家庭地址：
联系电话：
根据《教育部等四部门关于实施第三期学前教育行动计划的意见》（教基〔2017〕3号）、《重庆市教育委员会重庆市人力资源和社会保障局重庆市机构编制委员会办公室重庆市财政局关于学前教育免费师范生定向培养工作的通知》（渝教师〔2014〕13号）精神以及相关法律法规政策规定，甲、乙、丙、丁四方达成以下协议，共同遵守。
一、协议签订的前提
第一条  丁方具备学前教育公费师范生定向培养招生录取资格，考试成绩及身体条件符合招生录取要求，热爱幼儿教育事业，有志于长期从教、终身从教，自愿报考重庆市学前教育公费师范生定向培养计划。甲方、乙方和丙方经审核，认为丁方符合录取条件，同意录取丁方为学前教育公费师范生。
二 、甲方的权利和义务
第二条　根据国家和重庆市相关规定，对报考甲方学前教育专业的考生进行审核，择优录取学前教育公费师范生。
第三条　制定学前教育公费师范生定向培养方案，提供优良的教育教学条件，对丁方实施教育培养、管理和综合评价。
第四条　按照重庆市政府核定的标准，在丁方规定修读年限内免除学费，免收住宿费并补助生活费，所需费用由市财政承担。
三、乙方的权利和义务
第五条　会同区县编制、财政、人力社保部门，提出本地区学前教育定向培养需求建议计划，报重庆市教委商重庆市人力社保局研究确定，并配合甲方做好招生录取有关工作。
第六条　对丁方在校期间的培养情况进行监督，并有权利和义务会同丙方督促丁方毕业后及时参加公开考核招聘。争取当地人力社保、编制、财政等部门支持，落实丁方被聘用后任教服务所需岗位和编制。
第七条　制定丁方就业和安心从教的政策措施，提供丁方必要的工作生活条件，积极支持丁方在服务期内参加专业技能提升培训，鼓励攻读在职学历提升学习，促进其终身学习和职业发展。
第八条　负责丁方的履约管理，办理终止协议、解约等事宜。建立诚信档案，对于违约但未按要求办理解约的，公布其不诚信记录。
四、丙方的权利和义务
第九条  指导和敦促落实学前教育公费师范毕业生就业有关政策。
第十条  会同教育行政主管部门加强对学前教育公费师范生定向培养的管理。
第十一条  按照事业单位考核招聘工作人员的方式、程序和要求，会同教育等有关部门，实施学前教育公费师范毕业生招聘工作，并与聘用人员及时建立人事关系，完善聘用手续。
五、 丁方的权利和义务
第十二条　持本人及其监护人与甲、乙、丙方签字的本协议书（一式四份）及录取通知书到甲方报到，经甲方审查合格并在协议书上签字后，正式注册入学，成为学前教育公费师范生。
第十三条　按照国家教育行政部门的相关规定及甲方的教育培养方案，接受甲方的教育培养，根据培养学制不同，修读年限为2年或3年。
第十四条　在修读年限内免缴学费、住宿费并领取生活费补助，延长修读年限期间，各类费用自理。
第十五条　在校学习期间应遵守法律法规和甲方的各项规章制度。
第十六条　根据培养目标，在校期间不得转学校和转专业。
第十七条　按时完成甲方规定的教育教学计划，达到教育培养方案的要求，并取得专科毕业证书和教师资格证书。
第十八条　丁方毕业后，参加丙方会同乙方组织的考核招聘。一经聘用，须到签订协议区县政府举办的幼儿园连续服务不少于6年。
第十九条　未满服务期的，不得向招聘区县外的其他单位流动；服务期满3年，按人事管理权限审批，可在签订协议区县（自治县）政府举办的幼儿园间流动。
第二十条　丁方毕业前及在协议规定服务期内，不得报考脱产攻读本科及以上学历。
六、终止协议
第二十一条　丁方有下列情形之一的，按规定审批程序，终止本协议：
（一）在校学习期间，经乙方指定的三级甲等及以上医院认定，并出具书面诊断书，确因身体原因不能完成学业；
（二）在校学习期间或协议规定服务期内，经乙方认可的教师资格认定体检检查指定医院确认，因身体原因不宜从事教师职业。
第二十二条  终止协议按以下程序办理：申请终止协议的丁方，须提供本人书面申请、培养学校（在校学习期间需提供）或任教服务的幼儿园（服务期内需提供）、区县教育行政部门指定的三级甲等医院出具的不适宜从事教师职业的证明及相关就诊材料、终止协议申请表，到签约区县教育行政部门、人力社保局办理，并报市教委、市人力社保局备案。
七、违约情形及处理
第二十三条  丁方在校学习期间和服务期内，有下列情形之一的，属于违约，应按有关规定办理解约手续。
（一）在校学习期间因触犯刑律或违反校纪被开除学籍；
（二）在校学习期间自动放弃丁方学籍；
（三）在校学习期间因自身原因，学业成绩达不到甲方培养规格要求，不能按时获取毕业证书和教师资格证书；
（四）就业时未经批准，违反相关管理规定和《学前教育公费师范生定向培养协议书》，自行就业；
　　 （五）服务期内，因故不能继续履行《学前教育公费师范生定向培养协议书》规定义务。
第二十四条  丁方违约后，未按规定办理解约的，培养学校、签约区县教育行政部门公布其违约记录，记入个人诚信档案，并及时周知人力社保局，报送市教委、市人力社保局备案。
八、解约办理
第二十五条　丁方在校学习期间，出现本文中第二十三条（一）、（二）、（三）情况之一的，甲方有权解除协议，丁方不再继续享受学前教育公费师范生定向培养的待遇，且须在学籍取消或至学校通知之日起一个月内向乙方退还已享受的公费教育费用。超过时限者，须按违约金数额每天1‰的比例支付滞纳金。
第二十六条　丁方在就业时或在服务期内，出现本文中第二十三条（四）、（五）情况之一的，在离开教育岗位之日，丁方应按照不足服务年限与协议服务年限的比例，向乙方退还已享受的公费教育费用，并缴纳违约金。超过时限者，须按违约金数额每天1‰的比例支付滞纳金。
第二十七条  应届学前教育公费师范生应在毕业离校后方可按规定办理解约手续。
九、附则
第二十八条　本协议未尽事宜，凡与国家法律、法规及重庆市有关学前教育公费师范生定向培养规定不一致的，按照有关规定执行，其他事宜由四方友好协商解决。
第二十九条　本协议经甲、乙、丙方盖章和法定代表人签章，以及丁方及其监护人签字后生效。
第三十条　本协议书一式四份，甲、乙、丙、丁四方各执一份。
甲方（盖章）：
法定代表人签章：
签订日期：　　　　年　　月　　日
乙方（盖章）：
法定代表人签章：
签订日期：　　　　年　　月　　日
丙方（盖章）：
法定代表人签章：
签订日期：　　　　年　　月　　日
丁方（签字）：
丁方身份证号：
签订日期：　　　　年　 　月　  　日
丁方监护人（签字）：
监护人身份证号：
联系电话：
签订日期：　　　　年　 　月　  　日
重庆市教育委员会办公室                 2017年5月27日印发
- 8 -
- 1 -